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1 Mišljenje revizije 

Završili smo reviziju finansijskih izveštaja Autoriteta civilnog vazduhoplovstva Kosova za 

godinu koja se završila 31. decembra 2025. godine, u skladu sa Zakonom o generalnom 

revizoru i Nacionalnoj kancelariji revizije Republike Kosovo i Međunarodnim standardima 

vrhovnih revizorskih institucija (ISSAI). Revizija je sprovedena kako bismo mogli da izrazimo 

mišljenje o finansijskim izveštajima i zaključak o usklađenosti sa autoritetima.¹ 

 

Nemodifikovano mišljenje o godišnjim finansijskim izveštajima 

 

Revidirali smo godišnje finansijske izveštaje Autoriteta civilnog vazduhoplovstva Kosova 

(ACV), koji sadrže izveštaj o prihodima i isplatama gotovine, izveštaj o izvršenju budžeta i 

objašnjenja uz finansijske izveštaje, uključujući sažetak značajnih računovodstvenih politika 

i drugih izveštaja², za godinu koja se završila 31. decembra 2025. godine. 

 

Po našem mišljenju, godišnji finansijski izveštaji Autoriteta civilnog vazduhoplovstva Kosova 

predstavljaju istinit i fer prikaz u svim materijalnim aspektima, u skladu sa Međunarodnim 

standardima računovodstva za javni sektor, na osnovu gotovinskog računovodstva, Zakonom 

br. 03/L-048 o upravljanju javnim finansijama i odgovornosti (sa izmenama i dopunama) i 

Uredbom MF br. 01/2017 o godišnjem finansijskom izveštavanju budžetskih organizacija. 

 

Osnova za mišljenje 

 

Revizija je sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima vrhovnih revizorskih 

institucija (ISSAI). Prema ovim standardima, naše odgovornosti su opisane u nastavku, u 

odeljku izveštaja pod nazivom „Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja“. U 

skladu sa INTOSAI-P-10, ISSAI 130, Etičkim kodeksom NKR-a i drugim relevantnim zahtevima 

za reviziju finansijskih izveštaja budžetskih organizacija, NKR je nezavisan od revidiranog 

subjekta. Verujemo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i odgovarajući da 

pruže osnovu za naše mišljenje. 

 

Zaključak o usklađenosti 

 

Revidirali smo da li su procesi i prateće transakcije u skladu sa utvrđenim kriterijumima 

revizije koji proističu iz zakonskih propisa koji se primenjuju na revidirani subjekt u kontekstu 

korišćenja finansijskih sredstava. 

 

Prema našem zaključku, transakcije sprovedene u procesu izvršenja budžeta ACV-a bile su, 

u svim materijalnim aspektima, u skladu sa utvrđenim kriterijumima revizije koji proističu iz 

zakonskih propisa koji se primenjuju na revidirani subjekt u kontekstu korišćenja finansijskih 

sredstava. 
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Osnova za zaključak 

 

Revizija je sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima vrhovnih revizorskih 

institucija (ISSAI). Prema ovim standardima, naše odgovornosti su opisane u nastavku, u 

odeljku izveštaja pod nazivom „Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja“. U 

skladu sa INTOSAI-P-10, ISSAI 130, Etičkim kodeksom NKR-a i drugim relevantnim zahtevima 

za reviziju finansijskih izveštaja budžetskih organizacija, NKR-a je nezavisan od revidiranog 

subjekta. Verujemo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i odgovarajući da 

pruže osnovu za naš zaključak. 

 
 

   

 

Odgovornosti menadžmenta i upravnih/rukovodećih tela za godišnje finansijske izveštaje 

 

Generalni direktor je odgovoran za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izveštaja u skladu 

sa Međunarodnim standardima računovodstva za javni sektor - Finansijsko izveštavanje na 

osnovu gotovinskog računovodstva. Takođe je odgovoran za uspostavljanje unutrašnjih 

kontrola, za koje utvrdi da su neophodne kako bi se omogućila priprema finansijskih 

izveštaja, bez materijalnih pogrešnih iskaza, bilo da su usled prevare ili greške. To uključuje 

ispunjavanje zahteva koji proizilaze iz Zakona br. 03/L-048 o upravljanju javnim finansijama 

i odgovornosti i Uredbe br. 01/2017 o godišnjem finansijskom izveštavanju budžetskih 

organizacija.  

 

GFS je odgovoran za obezbeđivanje nadzora nad procesom finansijskog izveštavanja 

Autoriteta civilnog vazduhoplovstva Kosova. 

 

Odgovornost menadžmenta o usklađenosti 

 

Menadžment Autoriteta Civilnog Vazduhoplovstva Kosova je takođe odgovorno za korišćenje 

finansijskih sredstava Autoriteta civilnog vazduhoplovstva Kosova u skladu sa Zakonom o 

upravljanju javnim finansijama i odgovornostima i svim drugim važećim pravilima i 

propisima.³ 

 

Odgovornost generalnog revizora za reviziju GFI-a 

 

Naši ciljevi su da pružimo razumno uverenje o tome da li finansijski izveštaji u celini ne 

sadrže materijalne pogrešne iskaze, bilo da su usled prevare ili greške, i da izdamo 

revizorski izveštaj koji uključuje naše mišljenje. Razumno uverenje je visok nivo uverenja, ali 

nije garancija da će revizija sprovedena u skladu sa ISSAI-a otkriti svaki materijalni pogrešan 

iskaz koji može postojati. Pogrešni iskazi mogu nastati usled prevare ili greške i smatraju 

se materijalnim ako se, pojedinačno ili zajedno, razumno može očekivati da će uticati na 

ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja. 
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Naš cilj je takođe da izrazimo zaključak revizije o usklađenosti nadležnih organa Autoriteta 

civilnog vazduhoplovstva Kosova sa utvrđenim kriterijumima revizije koji proističu iz važećeg 

zakonodavstva u kontekstu korišćenja finansijskih sredstava, vezanih za revidirani subjekt. 

 

Kao deo revizije u skladu sa Zakonom o NKR-u i ISSAI, tokom cele revizije koristimo 

profesionalno rasuđivanje i skepticizam. Takođe: 

 

• Identifikujemo i procenjujemo rizike materijalno pogrešnog iskazivanja u finansijskim 

izveštajima, bilo da je u pitanju prevara ili greška, izradimo i sprovodimo revizorske 

procedure kao odgovor na te rizike i prikupljamo revizorske dokaze koji su dovoljni 

i odgovarajući da pruže osnovu za naše mišljenje. Rizik od neotkrivanja materijalno 

pogrešnog iskazivanja koje je rezultat prevare je veći nego kod onog koje je rezultat 

greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, 

pogrešna predstavljanja ili zaobilaženje unutrašnjih kontrola. 

 

• Identifikujemo i procenjujemo rizike neusklađenosti sa autoritetima, bilo zbog prevare 

ili greške, izrađujemo i sprovodimo revizorske procedure kao odgovor na te rizike i 

pribavljamo revizorske dokaze koji su dovoljni i odgovarajući da pruže osnovu za 

naš zaključak o poštovanju propisanih ovlašćenja. Rizik od neotkrivanja materijalno 

pogrešnog iskazivanja koji je rezultat prevare je veći nego kod onog koji je rezultat 

greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, 

pogrešna predstavljanja ili zaobilaženje unutrašnje kontrole. 

 

• Obezbeđujemo da shvatimo unutrašnju kontrolu relevantnu za reviziju kako bismo 

osmislili odgovarajuće revizorske procedure, ali ne u svrhu izražavanja mišljenja o 

efikasnosti unutrašnje kontrole Autoriteta civilnog vazduhoplovstva Kosova. 

 

• Procenjujemo prikladnost korišćenih računovodstvenih politika i razumnost 

računovodstvenih procena i povezanih obelodanjivanja koje je napravilo menadžment. 

 

• Procenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, 

uključujući i obelodanjivanja, kako bismo osigurali da finansijski izveštaji prikazuju 

osnovne transakcije i događaje na fer i istinit način. 

 

Između ostalog, komuniciramo sa menadžmentom i onima koji su zaduženi za upravljanje 

u vezi sa planiranim obimom i vremenom revizije i značajnim nalazima revizije, uključujući 

sve značajne nedostatke u internoj kontroli koje identifikujemo tokom revizije. 

 

Na osnovu pitanja o kojima je saopšteno rukovodstvu, utvrđujemo ona pitanja koja su bila 

od najvećeg značaja u reviziji finansijskih izveštaja za tekući period i koja se smatraju 

ključnim revizorskim pitanjima. Revizorski izveštaj se objavljuje na veb stranici NKR-a, osim 

informacija koje su klasifikovane kao osetljive ili zbog drugih zakonskih i administrativnih 

zabrana, u skladu sa važećim zakonodavstvom. 
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2 Nalazi i preporuke⁴ 

Tokom revizije godišnjih finansijskih izveštaja za 2025. godinu, nismo identifikovali nikakve 

materijalne greške ili neusklađenosti koje bi zahtevale predstavljanje kao nalazi u ovom 

izveštaju.  

 

Pitanja evidentirana tokom faze preliminarnog pregleda su blagovremeno rešeni od strane 

menadžmenta i na odgovarajući način su odraženi u godišnjim finansijskim izveštajima, pre 

finalizacije revizorskog izveštaja.  

  

Na osnovu sprovedenih procedura i prikupljenih dokaza, ustanovili smo da nema otvorenih 

pitanja koja zahtevaju dodatne preporuke u ovom izveštaju. 

 
 

   

  

Dokle za status preporuka iz prethodne godine i nivo njihove implementacije, videti Poglavlje 

5. 
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3 Pitanja rešena tokom procesa revizije 

Tokom revizije, identifikovano je nekoliko pitanja koji su saopšteni menadžmentu i efikasno 

rešeni tokom tekuće revizije. One ne zahtevaju nikakve dalje mere i izveštavaju se samo u 

svrhu dokumentovanja predmetne komunikacije, preduzetih mera i njihovih rezultata. Ta 

pitanja su kao sledeće: 

 

Materijalna pitanja koja smo identifikovali i poboljšali tokom revizije 

 

Pitanje 1 Ispravljanje godišnjih finansijskih izveštaja 

 

Nalaz 
Tokom revizije godišnjih finansijskih izveštaja (GFI), utvrđeno je 

nekoliko neusklađenosti u prezentaciji i objavljivanju finansijskih 

informacija, i to: 

 

1. Član 14 – Izveštaj o izvršenju budžeta 

• U koloni početnog budžeta, pod prilivom gotovine 

(Napomena 9), prikazana je vrednost od 4.175.451 €, dok je 

prema Informaciji Ministarstva finansija, rada i transfera o 

projekcijama neporeskih prihoda za period 2025–2027. (od 

20.01.2025. godine), projektovani prihodi za 2025. godinu 

iznosili 5.202.510 €. Razlika rezultira sa 1.027.059 €. 

• U koloni konačnog budžeta prikazana je vrednost od 

4.509.670 € , što se poklapa sa ostvarenom vrednošću, dok 

je trebalo da bude prikazana planirana vrednost od 

5.202.510 €, sa razlikom od 692.840 €. 

2. Član 14.6 – Objavljivanje početnih i konačnih raspodela budžeta 

U odeljku o neporeskim prihodima, budžetiranje neporeskih 

prihoda uopšte nije predstavljeno, ni u početnom ni u konačnom 

budžetu. 

3. Član 18 – Kontingentne obaveze 

U okviru registra kontingentnih obaveza, primećeno je da je u 

jednom slučaju vrednost od 20.000 € prikazana kao kontingentna 

obaveza, dok je nakon pregleda relevantne dokumentacije, vrednost 

koja je trebalo da bude prikazana bila 25.049 €.  

 

Potrebna radnja Preporučuje se da menadžment preduzme prioritetne korektivne 

mere kako bi se rešila gore navedena pitanja, kako bi GFI-ovi 

odražavali fer i istinito finansijsko stanje institucije. 
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Rezultat Nakon prijema našeg pisma, institucija je preduzela neophodne 

mere ispravljanjem i potpunim i tačnim objavljivanjem relevantnih 

informacija u godišnjim finansijskim izveštajima. 

 
 

 

 
 

       

    

4 Sažetak informacija o planiranju i izvršenju budžeta 

U ovom poglavlju predstavili smo sažete informacije o izvorima budžetskih sredstava, 

trošenju sredstava i prikupljenim prihodima, po ekonomskim kategorijama. To je 

ilustrovano sledećim tabelama i grafikonima: 

 

Tabela 1. Rashodi po izvorima budžetskih sredstava (u €) 

 

Opis 

Početni 

budžet 

 

Konačni 

budžet⁵ 

 

Rashodi za 

2025. godinu 

 

Rashodi za 

2024. godinu 

 

Rashodi za 

2023. godinu 

 

Izvori sredstava 858.966 674.986 655.023 708.064 739.945 

Vladini grantovi – Budžet 858.966 669.058 655.023 708.064 739.945 

Spoljne donacije 0 5.928 0 0 0 

      
 

       

   

 

Početni budžet za 2025. godinu bio je 858.966 €, dok je konačni budžet bio 674.986 €, 

što predstavlja smanjenje od 183.980 € u poređenju sa početnim budžetom. Ovo 

smanjenje je nastalo kao rezultat odluka Vlade o uštedama u budžetu tokom fiskalne 

2025. godine. 
 

 

Ukupni rashodi nastali tokom 2025. godine iznosili su 655.023 €, što predstavlja oko 

97% konačnog budžeta, što ukazuje na visok nivo izvršenja budžeta. U poređenju sa 

2024. godinom (708.064 €), rashodi u 2025. godini su manji za 53.041 €. 

 

Tabela 2. Rashodi sredstava po ekonomskim kategorijama (u €) 

 

Opis 

Početni 

budžet 

 

Konačni 

budžet 

 

Rashodi za 

2025. godinu 

 

Rashodi za 

2024. godinu 

 

Rashodi za 

2023. godinu 

 

Rashodi sredstava po 

ekonomskim kategorijama 
858.966 674.986 655.023 708.064 739.945 

Plate i dnevnice 705.228 558.688 558.688 614.939 650.395 
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Robe i usluge 150.000 115.060 96.024 88.758 88.958 

Komunalije 3.738 1.238 311 369 591 

Kapitalne investicije 0 0 0 3.999 0 

 
 

       

   

 

Objašnjenja za promene u budžetskim kategorijama data su u nastavku:  

• Konačni budžet za kategoriju Plate i dnevnice, u poređenju sa početnim budžetom, manji 

je za 146.540 €, kao rezultat budžetskih izmena sprovedenih tokom 2025. godine. Prvobitno 

je Vladinom odlukom br. 03/261, od 05.06.2025. godine, odobreno povećanje budžeta od 

9.312 € kako bi se pokrio finansijski efekat povećanja koeficijenta zarade počev od jula 

2025. godine. Naknadno, na osnovu Vladinih odluka br. 01/276 (24.11.2025.), br. 01/281 

(24.12.2025.) i br. 01/285 (26.12.2025.), za sprovođenje mera budžetskih ušteda, iz ove 

kategorije su povučena sredstva u iznosu od 155.852 €. Ovo se dogodilo kao rezultat 

nepopunjavanja nekih pozicija planiranih za 2025. godinu i kretanja zaposlenih tokom 

godine. Konačni budžet je bio 100%. 

  

 

• Početni budžet za kategoriju Robe i usluge bio je 150.000 €, dok je konačni budžet bio 

115.060 €, što predstavlja smanjenje od 34.940 €, kao rezultat odluka Vlade o uštedama 

u budžetu tokom 2025. godine (gore pomenute). Ostvareni rashodi su iznosili 96.024 €, ili 

oko 83% konačnog budžeta, što odražava izvršenje u okviru ovlašćenih budžetskih 

ograničenja. 

  

 

• Početni budžet za kategoriju Komunalije bio je 3.738 €, dok je konačni budžet bio 1.238 

€, što predstavlja smanjenje od 2.500 €, kao rezultat odluka o uštedama u budžetu tokom 

2025. godine. Ostvareni rashodi su iznosili 311 €, ili oko 25% konačnog budžeta.  

 

• Za 2025. godinu, u kategoriji Kapitalnih investicija, nije planiran početni budžet, konačni 

budžet, niti realizacija rashoda u ovoj kategoriji. 
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Planirani prihodi za 2025. godinu iznosili su 5.202.510 €, dok je njihova realizacija bila 

4.509.670 €, što predstavlja oko 87% godišnjeg planiranja.  

Prihodi se uglavnom sastoje od neporeskih prihoda, uključujući taksu za bezbednost putnika, 

naknade za licence za pružanje usluga itd.  

 

Tabela 3. Prihodi (u €) 

 

Opis 

Početni 

budžet 

 

Konačni 

budžet 

 

Primanja 

2025. 

 

Primanja 

2024. 

 

Primanja 

2023. 

 

Ukupno prihodi 5.202.510 5.202.510 4.509.670 3.861.544 3.344.034 

Neporeski prihodi 5.202.510 5.202.510 4.509.670 3.861.544 3.344.034 
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5 Napredak u sprovođenju preporuka 

U revizorskom izveštaju za 2024. godinu date su ukupno dve preporuke. Da bi se obratile, 

pripremljen je akcioni plan, kojim su predviđene konkretne mere i rokovi za sprovođenje 

preporuka. 

  

Kao rezultat toga, menadžment je sprovelo preporuke date u revizorskom izveštaju.Cenimo 

posvećenost institucije jačanju kontrola i kontinuiranom poboljšanju njenih procesa. Za 

potpuniji opis preporuka i načina na koji su one rešene, videti Tabelu 4. 

 
 

 

   

 

Tabela 4. Sažetak preporuka iz prethodne godine 

 

Br. Delokrug 

revizije 

Preporuke za 2024. godinu Preduzete 

radnje 

Status 

1. Prihodi Generalni direktor mora da obezbedi 

da se zahtevi podnosilaca zahteva 

pregledaju u utvrđenim rokovima i da 

obezbedi koordinaciju institucionalnih 

odgovornosti u svakoj fazi procesa 

odobravanja. 

Uzimajući u 

obzir 

pojašnjenja koja 

je dao 

menadžment, 

postojeći pravni 

okvir i činjenicu 

da nisu 

identifikovani 

drugi slični 

slučajevi tokom 

testova 

sprovedenih 

2025. godine, 

zaključujemo da 

je preporuka 

sprovedena. 

Implementirano 

2. Sredstva Generalni direktor mora preduzeti sve 

neophodne mere kako bi sistem e-

imovine bio u potpunosti 

operacionalizovan, omogućavajući 

evidentiranje i održavanje nekapitalne 

imovine u ovom sistemu, i da ista 

bude osnova za izveštavanje GFI-u. 

Potvrđeno je da 

su sva 

finansijska 

sredstva ispod 

1.000 € 

registrovana u 

sistemu e-

Sredstva, u 

skladu sa 

zahtevima za 

evidentiranje 

nekapitalne 

imovine. 

Implementirano 
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Izveštaj je prevod sa originalne verzije na albanskom jeziku. U slučaju nedoslednosti 

provladava verzija na albanskom jeziku.   
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Vlora Spanca, generalna revizorka 

 

 

Mehmet Mucaj, direktor revizije 

 

 

Shpresa Zenelaj, vođa tima 

 

 

Mimoza Morina, članica tima 

 

 

Kaltrina Neziri, članica tima 
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Dodatak I: Potvrdno pismo/Tabela za komentare BO-a 

u vezi sa izveštajem revizije 

Pitanje Komentar BO-a Stanovište NKR-a 
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Dodatak II: Objašnjenje u vezi različitih vrsta mišljenja 

koje primenjuje NKR i drugi delovi revizorskog izveštaja 

 
Izveštaj revizora o finansijskim izveštajima⁶ treba da sadrži mišljenje o finansijskim izveštajima, 

zasnovano na zaključcima izvedenim iz dokaza prikupljenih tokom revizije. Kada se revizija 

sprovodi radi procene usklađenosti sa drugim zakonima i propisima, revizori imaju dodatnu 

odgovornost da izveštavaju o usklađenosti sa ovlašćenim organima⁷, rezultirajući sa 

zaključkom o usklađenosti. 

 
Da bi se došlo do zaključka da li je mišljenje o finansijskim izveštajima modifikovano ili 

nemodifikovano, revizor treba da bude uveren da rezultati revizije uključuju, ili ne uključuju, 

materijalne ili sveobuhvatne pogrešne iskaze, ili takve moguće pogrešne iskaze, kao što bi 

se očekivalo u slučaju ograničenja delokruga. 

 
Pogrešan iskaz je razlika između prijavljenog iznosa, klasifikacije, prezentacije ili 

obelodanjivanja stavke finansijskog izveštaja i iznosa, klasifikacije, prezentacije ili 

obelodanjivanja potrebnog da bi stavka bila u skladu sa važećim okvirom finansijskog 

izveštavanja. Pogrešni iskazi mogu nastati zbog greške ili prevare. 

 
(odvojeno od MRS 200) 

 
Oblik mišljenja 

 
Nemodifikovano mišljenje 

 

Formuliše se kada se ne otkriju pogrešne izjave ili neusklađenosti; kada se otkriju pogrešne 

iskaze ili neusklađenosti, bilo pojedinačno ili zbirno, ali nisu jednake ili prelaze nivo 

materijalnosti za finansijske izveštaje u celini; ili kada pogrešan iskaz(e) i/ili neusklađenosti 

otkrivene u okviru određene klase transakcija nisu jednake ili prelaze donji nivo materijalnosti 

utvrđen za tu klasu transakcija. Takođe se formuliše ako ne postoji ograničenje delokruga 

ili kada ograničenje obima ne bi sprečilo značajnu pogrešan(e) iskaz(e) i/ili neusklađenost(e). 

 

Ograničenje obima nastaje kada revizor nije u mogućnosti da prikupi dovoljno revizorskih 

dokaza da zaključi da finansijski izveštaji u celini ne sadrže značajnu pogrešnu izjavu. 

 

Revizor treba da izrazi nemodifikovano mišljenje ako zaključi da su finansijski izveštaji 

pripremljeni, u svim značajnim aspektima, u skladu sa važećim finansijskim okvirom. 
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Modifikacija mišljenja u izveštaju revizora 

 

Revizor treba da modifikuje mišljenje u izveštaju revizora ako se utvrdi da, na osnovu dokaza 

dobijenih revizijom, finansijski izveštaji u celini ne sadrže materijalne pogrešne iskaze i/ili 

neusklađenosti, ili nije u mogućnosti da prikupi dovoljno revizorskih dokaza da zaključi da 

finansijski izveštaji u celini ne sadrže materijalne pogrešne iskaze i/ili neusklađenosti. 

 

Modifikovano mišljenje može biti: 

 

- Kvalifikovano, 

 

- Negativno, ili 

 

- Uzdržavanje od mišljenja 

 

Kvalifikovano mišljenje 

 

Formuliše se kada su otkrivene pogrešne iskaze i/ili neusklađenosti, bilo pojedinačno ili 

zajedno, koje su jednake ili prevazilaze nivo materijalnosti za finansijske izveštaje u celini; ili 

kada je pogrešna iskaza i/ili neusklađenosti otkrivena u okviru određene klase transakcija 

jednaka ili prevazilazi najniži nivo materijalnosti utvrđen za ovu klasu transakcija. Takođe se 

formuliše ako postoji ograničenje obima, što možda neće dovesti do izbegavanja materijalnih 

pogrešnih iskaza. 

 

Negativno mišljenje 

 
Formuliše se kada se otkriju pogrešne izjave i/ili neusklađenosti, pojedinačno ili zajedno, koje 

su sveobuhvatno iznad nivoa materijalnosti za finansijske izveštaje u celini; ili kada su 

pogrešne izjave i/ili neusklađenosti otkrivene unutar određene klase transakcija sveobuhvatno 

iznad najnižeg nivoa materijalnosti utvrđenog za tu klasu transakcija. 

 

„Sveobuhvatno“ je termin koji se koristi, u kontekstu pogrešnih izjava i/ili neusklađenosti, da 

bi se opisali efekti pogrešnih izjava i/ili neusklađenosti na finansijske izveštaje; ili mogući 

efekti pogrešnih izjava i/ili neusklađenosti na finansijske izveštaje, ako ih ima, koji nisu 

otkriveni zbog nemogućnosti pribavljanja dovoljnih odgovarajućih revizorskih dokaza. 

Sveobuhvatni efekti na finansijske izveštaje su oni koji, po rasuđivanju revizora: 

 

a) nisu ograničeni na određene elemente, račune ili stavke finansijskih izveštaja; 

 

b) ali ako su ograničeni, predstavljaju ili bi mogli predstavljati značajan deo finansijskih 

izveštaja; ili 

 

c) u smislu obelodanjivanja, su neophodni za razumevanje finansijskih izveštaja od strane 

korisnika 
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Uzdržavanje od mišljenja 

 

Formuliše se kada je ograničenje delokruga, tj. kada je nemogućnost pribavljanja dovoljnih 

odgovarajućih revizorskih dokaza, materijalne i sveobuhvatne prirode. 

 

Pasusi o isticanju pitanja i pasusi o drugim pitanjima u izveštaju revizora 

 

Ako revizor smatra da je potrebno skrenuti pažnju korisnika na pitanje predstavljeno ili 

obelodanjeno u finansijskim izveštajima koje je i važno i fundamentalno za njihovo 

razumevanje finansijskih izveštaja, ali postoje dovoljni odgovarajući dokazi da to pitanje ne 

sadrži materijalno pogrešan iskaz u finansijskim izveštajima, revizor treba da uključi pasus o 

isticanju pitanja u svoj izveštaj. Pasus o isticanju pitanja treba da se odnosi samo na 

informacije predstavljene ili obelodanjene u finansijskim izveštajima. 

 

Pasus o isticanju pitanja treba da: 

 

· bude uključen odmah nakon mišljenja; 

 

· bude naslovljen „Isticanje pitanja“ ili drugim odgovarajućim naslovom; 

 

· sadrži jasnu referencu na pitanje koje se ističe i ukazuje gde se u finansijskim izveštajima 

mogu naći relevantna objašnjenja koja u potpunosti opisuju pitanje; i 

 

· ukazuje da mišljenje revizije nije modifikovano u odnosu na pitanje koje se ističe. 

 

Ako revizor smatra da je potrebno saopštiti pitanje, osim onog koje je predstavljeno ili 

obelodanjeno u finansijskim izveštajima, koje je, po revizorovom mišljenju, važno za korisnike 

u razumevanju revizije, revizorskih odgovornosti ili izveštaj revizije, i pod uslovom da to nije 

zabranjeno zakonom ili propisom, treba pripremiti pasus pod nazivom „Ostala pitanja“ ili 

drugi podobniji naslov. Ovaj pasus treba da se pojavi odmah nakon mišljenja i nakon bilo 

kog pasusa sa isticanjem pitanja. 
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Završne napomene 

 

¹ Usklađenost sa autoritetima – poštovanje svih relevantnih zakona, pravila, propisa, standarda i dobrih 

praksi u javnom sektoru 

² Ostali izveštaji su zahtev člana 8, Uredbe 01/2017 o godišnjem finansijskom izveštavanju. 

³ Kolektivno se naziva usklađenost sa autoritetima 

⁴ Pitanje A i Preporuka A - znači nova pitanja i preporuke  
Pitanje B i Preporuka B - znači pitanja i preporuke koja se ponavljaju                                    

Pitanje C i Preporuka C - znači delimično ponavljajuća pitanja i preporuke. 

⁵ Konačni budžet – usvojeni budžet koji je usvojila Skupština, a zatim ga je prilagodilo Ministarstvo 

finansija 

⁶ Finansijski izveštaji u javnom sektoru takođe uključuju izveštaj(e) o izvršenju budžeta 

⁷ Usklađenost sa autoritetima: usklađenost sa zakonima, propisima, standardima ili dobrim praksama. 
 

 




